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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

استیو نمی‌خواست که معافیت‌های 
هسته‌ای ایران لغو شــود اما درنهایت 
مغلوب عضو دیگر کابینه شــد. استیو 
منوچین، وزیر خزانه‌داری آمریکاست و 
گرچه او نیز یکی از اعضای کابینه دونالد 
ترامپ است؛ اما ماه‌ها با وزیر دیگر کابینه، 
یعنی مایک پمپئو بر سر تمدید یا عدم 
تمدید معافیت‌های هسته‌ای ایران در 

کشمکش بود. 
بر اســاس این معافیت‌ها که ذیل 
برجام تعریف می‌شوند، به شرکت‌های 
روســی، چینی و اروپایی اجــازه داده 
می‌شــود تا بدون ایجاد مزاحمت‌ها و 
محدودیت‌های آمریکایی با تاسیسات 
هسته‌ای ایران همکاری کنند و به دنبال 
همین بند از برجام است که روس‌ها در 
نیروگاه هسته‌ای بوشهر و چینی‌ها در 
بازطراحی رآکتور آب ســنگین اراک 
مشارکت دارند و اروپایی‌ها نیز در تولید 
رادیوایزوتوپ‌های پزشکی در رآکتور 

تحقیقاتی تهران، کمک می‌کنند. 
هرچند که با خروج آمریکا از برجام 
و تضعیف آن، کُمیت این کمک‌ها هم 
لنَگ و هر روز فشارها برای قطع همکاری 
با تهران بیشتر شــد. آمریکا اما با این 
حال، در کاغذبازی‌های تحریمی خود، 
همکاری‌های هســته‌ای میان ایران و 
اعضای باقی مانده در برجام را از شمول 
تحریم‌ها معاف کرده بود و به طور مداوم 
این معافیت‌ها را تمدید می‌کرد. اما این 

تمدیدها برای چه بود؟
 معافیت‌ها؛ چشم نظارت 
بر برنامه هسته‌ای ایران

دقیقا دو ماه پیش منابع آمریکایی 
اعلام کردند که معافیت‌های مرتبط با 

همکاری هسته‌ای شرکت‌های خارجی 
با ایران برای یک دوره دیگر تمدید خواهد 
شد. همین منابع خبر از نقش پررنگ 
اســتیون منوچین، وزیر خزانه‌داری 
دولت ترامپ در پشــت پــرده تمدید 
این معافیت‌هــا می‌دادند و می‌گفتند: 
»منوچین، وزیر خزانــه‌داری آمریکا 
برخلاف برنامه کاری ترامپ از تمدید 
معافیت‌های همکاری هسته‌ای با ایران 
دفاع می‌کند و مســیر »جان کری«، 
وزیرخارجه ســابق آمریکا را در پیش 

گرفته است.«
یکی از مخالفان او به سایت آمریکایی 
»فری بیکن« گفته بــود: »هرچند ماه 
یکبار، اســتیو منوچین بــرای حفظ 
توافق هسته‌ای و تضعیف پویش فشار 
حداکثری ترامپ علیه ایران یک دلیل 
جدید سرهم می‌کند. دفعه قبل بهانه‌ای 
در مورد دیپلماسی اروپایی مطرح کرد. 
این بار نیز از ویروس کرونا به عنوان یک 
دســتاویز بهره گرفت. دفعــه بعد هم 
خواهند گفت که شرایط خیلی حساس 
است. عذر و بهانه‌ها تغییر می‌کنند، اما 
سیاست همچنان دست نخورده باقی 

می‌ماند.«
بســیاری معتقدند که ایــن عذر و 
بهانه‌ها برای این بوده که معافیت‌های 
یاد شــده، ابزاری برای نظارت بر برنامه 
هســته‌ای ایران بوده اســت. در واقع 
آمریکایی‌ها و منابع بین‌المللی آنها از 
این طریق می‌توانستند روال پیشرفت 
هســته‌ای ایران را زیر نظــر بگیرند و 
مطمئن شــوند که ایران غنی‌سازی 
اورانیوم خود را در ســطح محدود نگه 
می‌دارد. برای نمونه در یکی از بیانیه‌های 
وزارت خارجــه آمریــکا در پی تمدید 
معافیت‌های هسته‌ای ایران آمده است: 

»تمدید این معافیت‌ها، به حفظ نظارت 
بر برنامه هســته‌ای غیرنظامی ایران 
کمک کرده، مخاطرات اشاعه هسته‌ای 
را کاهش می‌دهد و مانع از آن می‌شود که 
حکومت ایران بتواند اقدام به بازسازی 
سایت‌های خود برای مقاصد حساس 

اشاعه‌ای کند.«
تندروها بردند

تندروها اما در ایــالات متحده تاب 
و تحمل این گونه صبوری‌ها را ندارند. 
آنها فشــار حداکثری بر ایران را تمام و 
کمال می‌خواســتند؛ بدون هیچ گونه 

دوراندیشی و مصلحتی. 
تام کاتن، ســناتور جمهوریخواه و 
مایک پمپئو، وزیر ضــد ایرانی کابینه 
ترامپ دو تن از همان تندروها هستند 
کــه در برابر اســتدلال‌های منوچین 
برای تمدید این معافیت‌ها ایســتادند 
و درنهایت پمپئو روز پنجشنبه خبر از 
پایان این معافیت‌ها تا 60 روز دیگر داد. 

او در صفحه توئیتری خود نوشــت 
که »دولت ترامپ قصد دارد به سیاست 
صــدور معافیت‌هــای تحریمی برای 
کشــورهایی نظیــر روســیه، چین و 
شرکت‌های اروپایی جهت همکاری‌های 

صلح‌آمیز هسته‌ای با ایران پایان دهد.«
آقای وزیر همچنیــن از تحریم دو 
دانشمند هسته‌ای ایران به نام‌های مجید 
آقایی و امجد ســازگار خبر داد و ضمن 
اینکه از آنها به عنــوان دو تن از اعضای 
اصلی برنامه غنی‌سازی هسته‌ای ایران 
یاد کرد، ادامه داد: »دانشمندان ایرانی 
باید انتخاب کنند؛ خــارج از محدوده‌ 
توســعه یافته به صورت مسالمت‌آمیز 

کار کنند و یا خطر تحریم را بپذیرند.«
تصمیمی که تحریم دو دانشــمند 
ایرانی هم چاشنی آن شد، ظرف دو روز 

گذشته بازتاب بسیار و البته انتقادهای 
فراوانی را با خود به دنبال داشته است. 

دست ایران باز شد
اصلی‌ترین سوالاتی که مطرح شده 
این است که این اقدام چه آثاری بر عدم 
اشاعه سلاح هسته‌ای خواهد داشت؟ 
ایران در قبال آن چه خواهد کرد و دیگر 
اینکه روس‌ها، چینی‌ها و اروپایی‌ها چه 

خواهند کرد؟
»کلسی داونپرت«، مدیر سیاست 
منع گســترش انجمن کنترل سلاح 
واشــنگتن در این باره گفته است که 
»پایان دادن به معافیت‌هایی که به تهران 
اجازه می‌دهد سوخت مورد نیاز راکتور 
را وارد سازد، دست ایران را برای توجیه 
از سرگیری تولید اورانیوم غنی شده ۲۰ 

درصد باز می‌کند.«
»ریچارد نفیو«، عضو مذاکره‌کننده 
آمریکا در توافق هسته‌ای که بسیاری 
از تحریم‌های ایران را نیز در گذشــته 
او طراحی کــرده اســت، تاکید کرده 
که »ایران می‌تواند بــه این امر واکنش 
نشان دهد و دوباره کار بر طرح قدیمی 

خود را آغاز کنند که خــاف منافع ما 
خواهد بود.«

مقامات تحریم‌دوست دولت ترامپ 
اما معتقدند که چنین اقدامی سال‌ها 
طول خواهد کشید و از طرف دیگر پول و 
تخصص نیاز دارد که ایران ندارد. از طرف 
دیگر آنها تاکید می‌کنند که بازگشت 
ایران بــه فعالیت‌های هســته‌ای‌اش 
خطراتی مانند بازگشــت تحریم‌های 
شورای امنیت را دارد که خطر آن، ترمز 

ایران را خواهد کشید. 
 خبرهای خوش هسته‌ای 

در راه است
ایران اما واکنشــی خونسرد به این 
تصمیم پرسر و صدا نشــان داده است. 
سخنگوی ســازمان انرژی اتمی ایران 
با تاکید بر اینکه لغــو معافیت‌ها برای 
همکاری هسته‌ای طبق برجام در عمل 
هیچ تاثیری بر روند کار ایران ندارد، گفت 
که »ســوخت ما در روسیه بدون هیچ 
مشــکلی هر وقت نیاز داشته باشیم به 
ایران می‌آید و اگر سوخت موجود تمام 
شود هم قادریم در آینده خودمان بدون 
نیاز به کمک هیچ کشوری آن را تولید 

کنیم.«
بهروز کمالوندی، ادامه داد: در رابطه 
با بازطراحی راکتور اراک خیالمان راحت 
است؛ چون ما هر دو شکل راکتور قدیم و 
جدید را خودمان به تنهایی هم می‌توانیم 
بســازیم. همین الان طراحی‌ها چه در 
حوزه راکتور و چه ســوخت آن توسط 
نیروهای متخصص ایرانی در حال انجام 
است. چین و سایر کشورهای اروپایی 
با ما در این کار همراهــی می کنند اما 
کار اصلی طراحی راکتور و سوخت آن 
با خودمان است. در ساخت تجهیزات 
هم این توانمنــدی در نیروهای ایرانی 
وجود دارد که در صورت عدم همراهی 
دیگران به تنهایی  آن را انجام دهد. شاهد 
بودیم که مدار ثانویه و پمپ‌ها را خودمان 

ساختیم.«
علاوه بر این اظهارات آقای سخنگو، 
سازمان انرژی اتمی نیز دیروز بیانیه‌ای 
منتشر کرد که در پایان به این جمله ختم 
می‌شــد: »خبرهای خوشی از صنعت 
هسته‌ای جمهوری اســامی ایران در 

راه است.«
اروپای همواره متاسف 

شاید یکی از دلایل خونسردی ایران، 
این باشد که روس‌ها و چینی‌ها پیش از 
این نیز همکاری‌های هسته‌ای خود را 
کاهش داده بودند، بسیاری از پروژه‌ها 
به کندی پیش می‌رود، در مواردی که 
نیاز مبرم هســت نیز روسیه از راه‌های 
میانبر کمک می‌کنــد و از اروپا هم که 
مدت‌هاست آبی گرم نمی‌شود؛ در واقع 
عملا چیز زیادی برای از دســت دادن 

وجود ندارد. 
واکنش روســیه و اروپــا می‌تواند 
موید همین موضوع باشــد. اروپا مانند 
همیشه »اظهار تاســف« کرد. جوزف 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا ضمن ابراز تاسف، »اقدام آمریکا در 
زمینه پایان بخشیدن به معافیت‌های 

تحریمی ایران برای کشورهایی که عضو 
توافق هسته‌ای هستند را محکوم کرده و 
هشدار داد که این اقدام موجب خواهد 
شــد بازرســی کردن از اقدامات ایران 

سخت شود.«
ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت 
خارجه روســیه نیز عــدم تمدید آن 
معافیت‌ها را خطرناک توصیف کرد و 
گفت: »این مصداق دیگری از سیاست 
آشکار آمریکا در نقض برنامه جامع اقدام 
مشــترک و قطعنامه 2231 شورای 
امنیت سازمان ملل است. ما یقینا این 

اقدام را محکوم می‌کنیم.«
وی در عین حال تاکید کرد که »لغو 
شدن این به اصطلاح معافیت‌ها ممکن 
است اجرای آن پروژه پیکربندی مجدد 
که اساس توافق 2015 را شکل می‌دهد، 
کند کند اما باعث توقف آن‌ها نخواهد 
شــد.« بدین ترتیب پیداست که اروپا 
همچنان در کنار گود خواهد بود و روسیه 
نیز آنچنان که اشاره کرده به همکاری 
خود ادامه خواهد داد اما با کندی بیشتر. 
نظارت بر ایران سخت خواهد شد؟

اما در مقوله نظارت بر برنامه هسته‌ای 
ایران شاید اوضاع کمی متفاوت شود. ماه 
گذشته خبرگزاری بلومبرگ، گزارش 
داد سند محرمانه‌ای به دستش رسیده 
که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، سال 
میلادی گذشته، ۱۱۰۳ روز-نفر را به 
نظارت از سایت‌هایی که ایران در آن‌ها 
اورانیوم غنی و انرژی هســته‌ای تولید 
می‌کنند، اختصاص داده و 33 بازرسی 

سرزده و بدون برنامه نیز داشته است. 
10 روز پیش نیــز »دیوید هال«، 
نماینده انگلیس در آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در پیامی توییتری از کمک 
750 هزار یورویی تروئیکای اروپایی به 
این سازمان برای تداوم فعالیت پادمانی 
این نهاد در کشورهای مختلف از جمله 

ایران خبر داد. 
حال ســوال اینجاســت که با لغو 
معافیت‌های هسته‌ای ایران، آیا ایران 
به اندازه گذشته روی خوش به بازرسان 
آژانس نشــان خواهــد داد و آیا آژانس 
بخشی از آن کمک 750 هزار یورویی 
را در ایران خرج خواهد کــرد یا اینکه 
ایران در همکاری خود بــا این آژانس 

تجدیدنظر خواهد کرد. 

آمریکا همکاری هسته‌ای با ایران را تحریم کرد؛

استیو، مایک و پایان یک معافیت دیگر

خبر

رئیس مجلس شــورای اســامی بر اهمیت 
تداوم گفتگوی سه کشور ایران، روسیه و ترکیه در 

چارچوب توافق آستانه درباره سوریه تاکید کرد.
مصطفی شنتوپ، رئیس مجلس ملی ترکیه 
صبح جمعه، نهم خرداد ضمــن تماس تلفنی با 
محمد باقر قالیباف، رئیس جدید مجلس شورای 
اسلامی، انتخاب وی به ریاست مجلس را تبریک 

گفت و دربــاره تحولات و مســائل منطقه‌ای با 
قالیباف به گفتگو پرداخت. قالیباف در ابتدای این 
گفتگوی تلفنی با اشاره به مشترکات دو کشور، 
گفت: همواره روابطی دوستانه در بالاترین سطح 
میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه 
برقرار بوده است. وی در ادامه افزود: مجلس شورای 
اســامی از هرگونه اقدامی در جهت گسترش 

و توسعه مناســبات فیمابین استقبال و حمایت 
می‌کند. رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر 
اهمیت توسعه همکاری‌های اقتصادی دو کشور 
خاطرنشان کرد: به دلیل اهمیت روابط دو کشور 
ان‌شاءالله به زودی گروه دوستی-پارلمانی ایران 
و ترکیه در مجلس شورای اسلامی تشکیل خواهد 
شد. قالیباف همچنین بر اهمیت تداوم گفتگوی 

سه کشور ایران، روسیه و ترکیه در چارچوب توافق 
آستانه درباره سوریه تاکید کرد.

وی در این گفتگو همکاری‌های دو کشــور 
در مباحث منطقه‌ای در جهــت برقراری صلح و 
امنیت پایدار را مهم دانست و بر هم‌افزایی، اتحاد و 
یکپارچگی کشورهای اسلامی در برابر توطئه‌های 

رژیم صهیونیستی تأکید کرد.
رئیس مجلس ترکیه نیز ابراز امیدواری کرد 
با مهار بحران کرونا ســطح مراودات اقتصادی و 
تجاری میان ترکیه و ایران به روال گذشته برگردد.
مصطفی شنتوپ در پایان، اعمال تحریم‌های 

ظالمانه علیه جمهوری اسلامی ایران را محکوم 
کرد و از رئیس مجلس شورای اسلامی برای سفر به 

ترکیه دعوت رسمی به عمل آورد.

قالیباف در گفتگو با رئیس مجلس ترکیه:

تداوم گفتگوی ایران، روسیه و ترکیه اهمیت دارد
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چهارمین نفتکش ایران نیز در 
ونزوئلا پهلو گرفت

کشتی نفتکش فاکسون، حامل مواد سوختی 
ایران برای ونزوئــا صبح دیروز، نهــم خرداد در 
این کشــور پهلوگیری کرد. نفتکش فاکسون که 
پنجشنبه‌شب وارد ونزوئلا شد، حدود ساعت 21 و 
12 دقیقه به وقت محلی برابر با حدود ساعت  پنج 
و 42 به وقت ایران پهلوگیــری کرد. این نفتکش، 
چهارمین نفتکش حامل مواد سوختی ایران برای 
کاراکاس است. پنج کشتی نفتکش »فورچون«، 
»فارست«، »فاکسون«، »پتونیا« و »کلاول« حامل 

سوخت ایران، راهی ونزوئلا شده‌اند.
    

پرونده نجفی راهی هیأت 
عمومی دیوان عالی می‌شود؟

حمیدرضا گودرزی، وکیل مدافع محمدعلی 
نجفی خبر داد که امروز فرجام‌خواهی در خصوص 
رأی موکلش را به شــعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک 
تقدیم می‌کنیم تا اگر نقصی به نظرشــان نرسید، 
دســتور دهند پرونده به دیوان عالی کشور ارسال 
شود. وی با بیان اینکه ممکن است برای اولین بار این 
پرونده راهی هیأت عمومی دیوان عالی کشور شود، 
افزود: اگر شعبه ۴۱ دیوان عالی کشور یا شعب ارجاع 
شونده، این بار این پرونده را نقض کنند، پرونده هیچ 
زمانی به شــعب کیفری یک برگشته نخواهد شد؛ 
بلکه این پرونده در بخــش اصراری هیأت عمومی 
دیوان عالی کشور بررسی خواهد شد تا نظر جامع 
همه قضات کیفری دیوان عالی کشور را در مورد این 

پرونده داشته باشد.
    

فرمانده نیروی دریایی سپاه:
حمایت کشورهای عربی از 

قاچاق را تحمل نمی‌کنیم
دریادار علی‌رضا تنگســیری، فرمانده نیروی 
دریای ســپاه گفت: قاچاق کالا از سوی باندهای 
بین‌المللی، عمده و مافیا و گاه مورد حمایت برخی 
کشــورهای جنوب خلیج فارس به مرزهای ایران 
تحمل نمی‌شود و با شدت با آن برخورد می‌شود؛ هر 
گونه امحا و آتش زدن کالا نیز با حکم دادگاه و دستگاه 
قضائی و بیشتر در مورد کالاهای ضد فرهنگی مانند 
مشروبات و سیگار و تجهیزات ماهواره‌ای است. وی 
ادامه داد: در مقابله بــا قاچاق به هیچ وجه به دنبال 
برخورد با کولبرها، قایق‌های کوچــک و خرده پا 
نیستیم و همواره از مردم ساحل نشین در زمینه‌های 

مختلف حمایت می‌کنیم.
    

 ارسال محموله دارویی از 
کره جنوبی به ایران

وزارت امور خارجه کره جنوبی روز پنج‌شــنبه 
اعلام کرد که کره جنوبی یــک محموله دارویی به 
ارزش ۵۰۰ هــزار دلار که برای درمان یک بیماری 
ارثی به کار گرفته می‌شــود را به ایران می‌فرستد. 
انتظار می‌رود که وزارت امــور خارجه کره جنوبی 
محموله دیگری از تجهیزات پزشکی و دارو به ارزش 
دو میلیون دلار را ماه دیگر به ایران بفرستد. تبادلات 
تجاری کره جنوبی و ایران از زمان سخت‌تر شدن 

تحریم‌های آمریکا علیه ایران، متوقف شده بود.
    

بررسی اعتبارنامه نمایندگان از 
فردا آغاز می‌شود

محمدحسین فرهنگی، سخنگوی هیأت رییسه 
مجلس شورای اســامی گفت: بررسی اعتبارنامه 
نمایندگان دوره یازدهم مجلس از روز یکشــنبه، 
11 خــرداد آغاز و پس از بررســی اعتبارنامه‌ها در 
صحن علنی قرائت می‌شود. وی افزود: روز شنبه نیز 
جلسه کمیسیون آیین‌نامه داخلی و هیأت رییسه 
مجلس برای بررسی وضعیت عضویت نمایندگان 
در کمیسیون‌ها تشکیل می‌شود و فرمی در اختیار 
نمایندگان قرار داده می‌شــود که کمیسیون‌های 
خود را انتخاب کنند. در هر کمیسیون باید حداکثر 

۲۳ و حداقل ۲۱ نفر عضو شوند.
    

توئیتر صفحه مشاور روحانی را 
تعلیق کرد

شــبکه اجتماعی توئیتر صفحه حسام‌الدین 
آشنا، مشاور ریاســت‌جمهوری کشورمان را در 
این شــبکه به حالت تعلیق در آورد. به گزارش 
ایسنا، اقدام این شــبکه اجتماعی آمریکایی به 
بستن صفحه آشــنا پس از آن صورت گرفت که 
مشاور روحانی خطاب به مایک پامپئو، وزیر امور 
خارجه آمریکا توئیتی منتشر کرد و خواهان پایان 
بخشیدن به ساختارهای نژادپرستانه و طبقاتی 
در ایالات متحده شد. سیدمحمد مرندی، استاد 
دانشگاه در واکنش به این اقدام در توئیتی نوشت: 
»جهان هم اقدامات ترامپ و هم اقدامات توئیتر 
را رصد می‌کند؛ هر دو ناخواسته حقایق تاریکی 

را درباره آمریکا عیان می‌سازند.«

شاید یکی از دلایل 
خونسردی ایران در قبال 

اقدام اخیر آمریکا این باشد 
که هم‌اکنون نیز بسیاری 
از پروژه‌های هسته‌ای به 
کندی پیش می‌رود، در 

مواردی که نیاز مبرم هست 
نیز روسیه از راه‌های میانبر 
کمک می‌کند و از اروپا هم 

که مدت‌هاست آبی گرم 
نمی‌شود؛ در واقع عملا چیز 

زیادی برای از دست دادن 
وجود ندارد

 »کلسی داونپرت«، مدیر 
سیاست منع گسترش 

انجمن کنترل سلاح 
واشنگتن می‌گوید: پایان 
دادن به معافیت‌هایی که 

به تهران اجازه می‌دهد 
سوخت مورد نیاز راکتور 
را وارد سازد، دست ایران 
را برای توجیه از سرگیری 

تولید اورانیوم غنی شده ۲۰ 
درصد باز می‌کند

فرمانده نیروی هوافضای سپاه گفت: ما یک صنعت فناورانه 
دراختیار داریم که بدون محدودیت آماده انتقال آن به صنعت 
خودروی کشور و به خصوص گروه صنعتی ایران خودرو هستیم. 

به گزارش باشگاه خبرنگاران، ســردار امیر علی حاجی‌زاده، 
اسلامی در بازدید از پروژه‌های جهش فناورانه محصولات ایران 
خودرو در سال جهش تولید با بیان این مطلب گفت: صنعت 
خودروسازی کشور با اســتفاده از تمام ظرفیت‌های داخلی و 
به کارگیری نیروهای نخبه دانشگاهی به سلامت از تحریم‌ها 
عبورکرده است. او رمز موفقیت صنعت خودروی کشور را در 
گرو نگاه به داخل و استفاده شرکت‌های دانش بنیان در زمینه 
بومی ســازی قطعات و تولید خودرو با نشانی ایرانی دانست و 

تاکید کرد: با استفاده از تمام ظرفیت‌های داخلی و به کارگیری 
نیروهای نخبه دانشــگاهی در صنعت خودروی کشور، این 
صنعت از تحریم‌ها به سلامت عبور کرده است و نقش دشمنان 

برای زمین‌گیر کردن خودروسازان، نقش برآب شده است.
سردار حاجی زاده تاکید کرد: صنعت خودرو کشور باید به 
سمت طراحی و تولید پلتفرم ایرانی، ارتقای کیفیت محصولات، 
کاهش مصرف سوخت و آلایندگی‌ها گام بردارند و ایران خودرو 
در این زمینه حرکت‌های جهادی خوبی را شروع کرده است. او 

خاطرنشان کرد: برنامه‌هایی که مدیرعامل ایران خودرو در سال 
جهش تولید هدف‌گذاری کرده، بسیار منطقی است و راه صنعت 
خودروی کشور از بیرون مرزها نمی‌گذرد و با تکیه بر دانش ایرانی 
می‌توانیم بر پیچیده‌ترین فناوری‌ها مدیریت کنیم. فرمانده 
نیروی هوافضای سپاه خاطر اظهار کرد: موانع داخلی و خارجی 
با همدلی و هم صدایی قابل حل است و توانمندسازی صنعت و 
اقتصاد کشور می‌تواند ما را در مقابل تحریم‌ها مصون کند که 

این امر در صنعت دفاعی کشور اتفاق افتاده است.

پیشنهاد جذاب فرمانده هوافضای سپاه به خودروسازان؛

آماده انتقال فناوری به صنعت خودروسازی کشور هستیم


